
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_070 
 
 
 
 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 70 del Reg. 
 

Data 21/09/2020 

OGGETTO: 
Adesione all’AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DI 
ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE NEI BENI CULTURALI 
ANNUALITÀ 2020. Approvazione del formulario di progetto 
(allegato 2 all’avviso pubblico) e impegno alla creazione di un 
capitolo di spesa dedicato al progetto e al cofinanziamento - 
“FERRAMONTI DI TARSIA: DA LAGER A SPAZIO 
CULTURALE” 

 
L’anno duemilaventi il giorno 21 del mese di settembre alle ore 14:05, nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - assente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’Avviso Pubblico per il sostegno di attività di animazione nei beni culturali– Annualità 
2020. Decreto N. 8546 del 12.08.2020: DGR 216/2020– Nuove operazioni III 7– Interventi 
per la promozione e produzione culturale– PAC 2007-2013– Approvazione avviso pubblico 
per il sostegno di attività di animazione nei BBCC– Annualità 2020; 
Considerato che nell’ambito dell’Avviso Pubblico succitato è possibile candidare proposte 
progettuali di animazione nei beni culturali pubblici che devono avere le seguenti 
caratteristiche: 
-si realizzano all’interno di beni culturali pubblici; 
-riguardino attività di esibizione artistica e laboratori artigianali ovvero laboratori culturali 
inerenti tutte le espressioni artistiche di qualità prodotte negli ambiti riferibili a teatro, musica, 
opera, danza, arte di strada e ogni forma di produzione e diffusione dell’arte; 
- devono svolgersi entro il 31 gennaio 2021 ed essere articolate con chiarezza nel Piano delle 
attività di progetto; 
-programmare all’interno del Piano delle attività esibizioni e/o laboratori in lingua inglese, 
tale da favorire e rafforzare l’offerta turistica rivolta a stranieri; 
Preso atto che il punto 10 - Forma ed intensità del contributo dell’Avviso prevede il 
finanziamento dei progetti nella misura massima del 80% della spesa complessiva ritenuta 
ammissibile e per un importo massimo pari ad Euro 40.000,00, e che i soggetti  proponenti 
dovranno garantire e dimostrare compiutamente, pena la non ammissibilità al finanziamento, 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_070 
 
 
 
 
 

la copertura finanziaria della parte delle spese non coperte dal finanziamento di cui all’Avviso 
Pubblico anche attraverso il ricorso a risorse proprie (inclusi contributi in natura ai sensi del 
DPR 22/2018), o ad altre fonti di   finanziamento come fonti terze (quali sponsor, 
merchandising, etc.); 
Rilevato che è intenzione del Comune di Tarsia partecipare all’Avviso pubblico in oggetto, 
candidando il progetto denominato “FERRAMONTI DI TARSIA: DA LAGER A SPAZIO 
CULTURALE” dell’importo complessivo di € 50.000,00; 
Dato atto che l’Ente ha la piena e completa disponibilità, per tutta la durata del progetto, degli 
immobili/locali all’interno dei quali è prevista la realizzazione delle attività programmate; 
Vista la proposta progettuale denominata “FERRAMONTI DI TARSIA: DA LAGER A 
SPAZIO CULTURALE”, che presenta il seguente quadro economico: 
Quadro economico delle spese 
DESCRIZIONE DELLE SPESE DEL PROGRAMMA  
(VOCI DI COSTO) Importo in € 

A. Costi per acquisto/ noleggio di beni materiali.  4.500,00 

attrezzature e impianti 0,00 
strumenti musicali 0,00 
software  0,00 
Dispositivi di protezione individuale ( Covid 19)  336,00 
Allestimenti e attività scenografiche 4.164,00 
B. Costi relativi a servizi  28.000,00 

Comunicazione e pubblicità max 10% 6.500,00 
Noleggio, trasporto, allestimento e gestione di spazi. 19.500,00 
Diritti SIAE   700,00 
Assicurazioni. 1.300,00 
  
C. Costi di consulenze e diritti ( ex punto iii dell’art. 11 
comma 2 dell’avviso) – Max 20% 

10.000,00 

Costi per la  proprietà intellettuale legata all’iniziativa 0,00 

Progettazione  5.000,00 

Direzione Artistica 5.000,00 

D. Costi del personale e artisti (comprensivi degli oneri 
previdenziali e assistenziali calcolati sulle retribuzione o 
sui compensi corrisposti).  

7.500,00 

Cachet degli artisti, curatori, esperti 4.500,00 
Personali tecnico 3.000,00 
TOTALE ( A+B+C+D) 50.000,00 
 

B.1 Titolo dell’iniziativa 

Ferramonti di Tarsia: da lager a spazio culturale  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_070 
 
 
 
 
 

Considerato che è necessario approvare la domanda di partecipazione, comprensiva del 
Formulario di progetto, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 2 dell’Avviso pubblico; 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 
del d.lgs. 267/2000, da parte dei Responsabili dei Settori competenti; 
AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di aderire all’Avviso Pubblico per il sostegno di attività di animazione nei beni culturali– 
Annualità 2020. DGR 2016/2020 Nuove Operazioni III 7– Interventi per la promozione e 
produzione culturale– PAC 2007/2013– Decreto Dirigenziale N. 8546del 12/08/2020. 
Di approvare la proposta progettuale denominata “FERRAMONTI DI TARSIA: DA LAGER 
A SPAZIO CULTURALE”, per una spesa complessiva di € 50.000,00; 
Di approvare  il “Formulario di progetto” (Allegato 2, alla domanda di agevolazione) 
completo in ogni sua parte e articolato in tutte le sue voci di spesa; 
Di approvare il quadro economico dell’intervento, per come di seguito riportato: 
 
Quadro economico delle spese 
DESCRIZIONE DELLE SPESE DEL PROGRAMMA  
(VOCI DI COSTO) Importo in € 

A. Costi per acquisto/ noleggio di beni materiali.  4.500,00 

attrezzature e impianti 0,00 
strumenti musicali 0,00 
software  0,00 
Dispositivi di protezione individuale ( Covid 19)  336,00 
Allestimenti e attività scenografiche 4.164,00 
B. Costi relativi a servizi  28.000,00 

Comunicazione e pubblicità max 10% 6.500,00 
Noleggio, trasporto, allestimento e gestione di spazi. 19.500,00 
Diritti SIAE   700,00 
Assicurazioni. 1.300,00 
  
C. Costi di consulenze e diritti ( ex punto iii dell’art. 11 
comma 2 dell’avviso) – Max 20% 

10.000,00 

Costi per la  proprietà intellettuale legata all’iniziativa 0,00 

Progettazione  5.000,00 

Direzione Artistica 5.000,00 

D. Costi del personale e artisti (comprensivi degli oneri 
previdenziali e assistenziali calcolati sulle retribuzione o 

7.500,00 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_070 
 
 
 
 
 

sui compensi corrisposti).  

Cachet degli artisti, curatori, esperti 4.500,00 
Personali tecnico 3.000,00 
TOTALE ( A+B+C+D) 50.000,00 
 

B.1 Titolo dell’iniziativa 

Ferramonti di Tarsia: da lager a spazio culturale  

Di impegnarsi a coprire il 20% dell’importo richiesto per l’iniziativa, pertanto per la somma 
di € 10.000, tramite fonti terze quali sponsor e merchandising;  
Di impegnarsi alla creazione di un capitolo di spesa dedicato al progetto nell’eventualità 
l’Ente diventi beneficiario del contributo per la realizzazione dell’attività prevista dal progetto 
medesimo; 
Di richiedere alla Regione Calabria un contributo di € 40.000,00, pari all’80% dei costi 
preventivati per la realizzazione del piano di animazione del bene culturale; 
Di dare mandato al Sindaco a sottoscrivere tutti gli atti e la documentazione richiesta per la 
partecipazione all’Avviso pubblico di cui all’oggetto;  
Di dare atto che il progetto verrà realizzato solamente nel caso in cui il comune di Tarsia sia 
beneficiario del contributo per la realizzazione dell’attività in esso prevista. 
Successivamente, attesa l’urgenza a provvedere, con voti unanimi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_070 
 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “Adesione all’AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO 
DI ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE NEI BENI CULTURALI ANNUALITÀ 2020. Approvazione del formulario 
di progetto (allegato 2 all’avviso pubblico) e impegno alla creazione di un capitolo di spesa dedicato al progetto 
e al cofinanziamento - “FERRAMONTI DI TARSIA: DA LAGER A SPAZIO CULTURALE” (art. 49 Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA SERVIZI SOCIALI 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 21/09/2020 F.to Carlo Sicilia 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 21/09/2020 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARONE Cristian  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 21/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 21/09/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 21/09/2020  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


